第６９回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成２１年６月３日（水）１３：３０～１４：５７
場 所：事務局 第１会議室
出席者：２０名（欠席４名）

第６８回 教育研究評議会 議事要旨について

 学長から、議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

報 告

 １ 研究費不正使用調査委員会の報告について

   丸山久一 理事（当該委員会委員長）及び 鳥越定雄 理事から、資料１に基づき調査の結果等につ

いて報告があった。また、これをもって、最終報告書とすることを了承した。

議 題

 １ 特別委員会の設置について

   学長から、前記の報告を受けて、教育研究評議会規則 第７条の規定に基づき、特別委員会を設置

した上で、本学職員就業規則 第 42 条 並びに 本学教員の就業に関する規則 第８条に基づき審

議した後、第70回 教育研究評議会〔７月１日（水）開催〕に付議することとする旨の説明があ

り、審議の結果、これを承認した。

 ２ 平成20事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について
 ３ 第二期 中期目標・中期計画（素案）について

   丸山理事から、上記２及び３について、資料２及び３に基づき説明があり、審議の結果、これを

承認した。

また、丸山理事から、次のとおり説明があり、併せて了承した。

①意見等があれば、６月５日（金）までに、事務局（総務課）へ連絡すること。

  ②本日の教育研究評議会 終了後、第 24 回 経営協議会〔６月１９日（金）開催〕で審議し、第

57 回 役員会〔６月 24 日（水）開催〕の議を経た後、６月末日までに文部科学省へ提出するこ

と。

 ４ 教員の選考について

   丸山理事（当該教員選考委員会委員長）から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、次の

とおり、第384回 教授会（教授・工学部 及び 工学研究科）に付議することを了承した。

   また、学長 及び 丸山理事から、次のとおり説明があり、併せて了承した。

  ①本件は、経済産業省と本学との重要な人事交流の一環であることにかんがみ、教授会では、当

該教員選考委員会委員から十分な説明を行った上で、投票によらないで選考すること。

  ②任期が２年間であることにかんがみ、大学院工学研究科 博士後期課程の指導教員には就任し

ないこと。

 ５ ﾒﾀﾝ高度利用技術研究ｾﾝﾀｰ 非常勤講師（客員教員）の選考について

   研究推進課長から、資料５に基づき説明があり、審議の結果、第384回 教授会（教授・合同）

に付議することを了承した。

 ６ 平成21年度 非常勤講師の選考について

   宮田保教 副学長から、資料６に基づき説明があり、審議の結果、第 384 回教授会（教授・合

同）に付議することを了承した。

報 告

 ２ 就業関係規定の制定・改正について

   人事・労務室長から、資料７に基づき報告があった。

 ３ 平成21年度 学内予算配分について

   学長 及び 財務課長から、資料８に基づき報告があった。

   また、鳥越理事から、本年度が第一期中期目標・中期計画の最終年度であることにかんがみ、

適切かつ円滑に執行されるよう依頼があった。

 ４ 平成22年度 第３学年入試に係る志願状況について

   入試課 副課長（入試課長の代理）から、資料９に基づき報告があった。

   なお、構成員から、学力選抜の志願者が減少した要因を、詳細に分析するよう要請があった。

 ５ その他

   学長から、次のとおり報告等があった。

（１）他大学で学生による重大な不祥事や交通事故が相次いでいることにかんがみ、本学の学生に対

して、綱紀の保持 並びに 道路交通法の遵守等について、周知徹底するよう要請すること。

（２）学生の就職内定状況 並びに 企業等の求人状況（平成 21 年５月末日現在）が、昨年同期と比

較して約25％～30％低い状況にあること。
以 上